MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37553-465 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 032/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe  sobre  a  criação  do  Curso  Técnico  em
Desenvolvimento de Sistemas -   IFSULDEMINAS -
Campus Poços de Caldas.

O Reitor Substituto e Presidente Suplente do Conselho Superior
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25  e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação do Conselho
Superior em reunião realizada na data de 18 de abril de 2018, RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar  a criação do curso do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas -
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas. (PPC em anexo)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Pouso Alegre, 18 de abril de 2018.

Cleber Ávila Barbosa
Presidente Suplente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Presidente
Marcelo Bregagnoli

Representantes dos Diretores-gerais dos Campi
Carlos Henrique Rodrigues Reinato, João Paulo de Toledo Gomes, João Olympio de Araújo
Neto, Luiz Carlos Machado Rodrigues, Marcelo Carvalho Bottazzini, Miguel Angel Isaac

Toledo del Pino, Thiago Caproni Tavares

Representante do Ministério da Educação
Fábio Pereira Ribeiro

Representantes do Corpo Docente
Eugênio José Gonçalves, Fátima Saionara Leandro Brito, Fernando Carlos Scheffer

Machado, Giovane José da Silva, Jane Piton Serra Sanches, Luciano Pereira Carvalho e
Rodrigo Cardoso Soares de Araújo

Representantes do Corpo Técnico-Administrativo
Ana Marcelina de Oliveira, Eliane Silva Ribeiro, Guilherme Antônio Poscidônio Vieira

Camilo, Rogério William Fernandes Barroso, Silvio Boccia Pinto de Oliveira, Sissi
Karoline Bueno da Silva e Otávio Soares Paparidis

Representantes do Corpo Discente
Alysson Bonjorne de Morais Freitas, Cristiano Sakai Mendes,

Guilherme Vilhena Vilasboas, Jhuan Carlos Fernandes de Oliveira, Luciano de Souza
Prado, Marciano de Sousa Pereira e Renan Silvério Alves de Souza

Representantes dos Egressos
Éder Luiz Araújo Silva, Keniara Aparecida Vilas Boas, Jorge Vanderlei Silva e Vinícius

Puerta Ramos

Representantes das Entidades Patronais
Jorge Florêncio Ribeiro Neto e Rodrigo Moura

Representantes das Entidades dos Trabalhadores
Elizabete Missasse de Rezende e Idair Ribeiro

Representantes do Setor Público ou Estatais
Huddson Marco Ferreira Fernandes e José Carlos Costa

Membros Natos
Rômulo Eduardo Bernardes da Silva, Sérgio Pedini

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS